СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Постоянная комиссия по делам ненецкого и других малочисленных народов Севера, экологии и природопользованию

ПРОТОКОЛ № 5
	г. Нарьян-Мар
	21 сентября 2021 года

Начало: 14.00 часов
окончание: 15.34 часов
На заседании присутствовали депутаты:
1. Чупров М.М. – председатель комиссии
2. Арбузов М.Н. – член комиссии
3. Кардакова Н.А. – член комиссии
4. Смыченков А.В. – член комиссии
5. Федорова Т.В. – член комиссии
6. Чурсанов А.П. – член комиссии
7. Миловский Н.Л.
Также присутствовали:
1. Сопочкина Е.Г. – председатель Счётной палаты НАО
2. Степанов С.Н. – старший помощник прокурора НАО
3. Хатанзейский Ю.А. – заместитель губернатора НАО по делам ненецкого и других коренных малочисленных народов Севера
4. Жданова Е.В. – представитель губернатора НАО в Собрании депутатов НАО
5. Гущина Л.В. – руководитель Департамента внутренней политики НАО
6. Чабдаров А.М. – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и АПК НАО
7. Голговская А.В. – начальник Управления имущественных и земельных отношений НАО
8. Чибисов С.В. – заместитель руководителя Департамента природных ресурсов, экологии и АПК НАО – начальник управления природных ресурсов и экологии
9. Шахова Л.А. – начальник экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов НАО
10. Храпова О.А. – начальник отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям Собрания депутатов НАО
11. Турчанинова Е.П. – главный консультант управления организационного обеспечения работы Собрания депутатов НАО
12. Лукевич Д.П. – телеоператор ГБУ НАО «Ненецкая ТРК»
Председательствует на заседании комиссии Матвей Михайлович Чупров – председатель постоянной комиссии Собрания депутатов НАО по делам ненецкого и других малочисленных народов Севера, экологии и природопользованию (далее – комиссия).
Председательствующий сообщил о наличии кворума и открыл заседание комиссии.
Чупров М.М. предложил принять проект повестки дня заседания комиссии за основу.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Председательствующий предложил обсудить проект повестки дня заседания комиссии.
Предложений не поступило.
Председательствующий предложил принять повестку дня заседания комиссии в целом.
	РЕШИЛИ:

Принять повестку дня заседания комиссии в целом.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Повестка дня
1. О проекте закона округа № 296-пр «Об установлении максимальных цен на выполнение работ по установлению на местности границ земельных участков, предоставленных гражданам в безвозмездное пользование» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. А.В. Голговская – начальник Управления имущественных и земельных отношений НАО
2. О проекте закона округа № 286-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О недропользовании» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. С.В. Чибисов – заместитель руководителя Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО – начальник управления природных ресурсов и экологии
3. О проекте закона округа № 287-пр «О внесении изменений в статью 4 закона Ненецкого автономного округа «О реализации органами государственной власти Ненецкого автономного округа государственных полномочий в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. С.В. Чибисов – заместитель руководителя Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО – начальник управления природных ресурсов и экологии
4. О докладе о состоянии оленеводства в Ненецком автономном округе за 2020 год
Докл. А.М. Чабдаров – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО
1. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 296-пр «Об установлении максимальных цен на выполнение работ по установлению на местности границ земельных участков, предоставленных гражданам в безвозмездное пользование» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. А.В. Голговская – начальник Управления имущественных и земельных отношений НАО
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Арбузов М.Н., Голговская А.В., Федорова Т.В., Чупров М.М., Чурсанов А.П., Шахова Л.А., Степанов С.Н., Сопочкина Е.Г.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать разработчику до заседания комитета доработать проект закона округа с учётом заключения экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов округа.
2. Предложить комитету вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять доработанный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.
Результаты голосования: «за» – 6 депутатов;
 «воздержался» – 1 депутат;
 «против» – 0.
2. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 286-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О недропользовании» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Вышел Арбузов М.Н. Присутствуют 6 депутатов.
Докл. С.В. Чибисов – заместитель руководителя Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО – начальник управления природных ресурсов и экологии
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Чупров М.М., Федорова Т.В., Шахова Л.А., Степанов С.Н., Сопочкина Е.Г.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать разработчику до заседания комитета доработать проект закона округа с учётом заключения экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов НАО и замечаний прокуратуры НАО.
2. Предложить комитету вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять доработанный проект закона округа в первом чтении.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
3. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 287-пр «О внесении изменений в статью 4 закона Ненецкого автономного округа «О реализации органами государственной власти Ненецкого автономного округа государственных полномочий в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. С.В. Чибисов – заместитель руководителя Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО – начальник управления природных ресурсов и экологии
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Чупров М.М., Шахова Л.А., Степанов С.Н., Сопочкина Е.Г., Федорова Т.В., Чибисов С.В.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать разработчику до заседания комитета доработать проект закона округа с учётом заключения экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов округа.
2. Предложить комитету вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять доработанный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
4. СЛУШАЛИ:
О докладе о состоянии оленеводства в Ненецком автономном округе за 2020 год
Выступил Чупров М.М.
Вошёл Арбузов М.Н. Присутствуют 7 депутатов.
Докл. А.М. Чабдаров – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Миловский Н.Л., Чабдаров А.М., Федорова Т.В., Кардакова Н.А., Хатанзейский Ю.А., Чупров М.М., Жданова Е.В.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Департаменту природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО:
1) проработать вопрос об оказании оленеводческим хозяйствам государственной поддержки за счёт средств окружного бюджета в части обновления материально-технической базы;
2) предусмотреть в порядках предоставления субсидий из окружного бюджета:
- средств на увеличение заработной платы лицам, занятым в оленеводстве;
- введение условия для получателей субсидии по обеспечению жителей сельских населённых пунктов округа мясом оленя;
3) разработать региональную программу Ненецкого автономного округа по развитию северного оленеводства в округе.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Чупров М.М. поблагодарил присутствующих за работу и объявил заседание комиссии закрытым.
	Председатель постоянной комиссии
	М.М. Чупров

	Вела протокол
	Е.П. Турчанинова

2